RUA SÂO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata de Reunião Solene (16/03/2023) – Sessão Solene da Câmara Municipal de
Santa Bárbara do Leste entrega de Mérito Legislativo – Ano de 2023 –
Presidente: RONIVALDO FERREIRA DA SILVA; Secretário: ENI EDES MARCELO
LOPES - Ao(s) dezesseis dias(s) do mês de março do ano de dois mil e vinte e
três, às 19:00 horas no Plenário da Câmara Municipal situado nesta cidade,
realizou-se reunião extraordinária da Câmara Municipal de Santa Bárbara do
Leste. Verificou-se no livro próprio a presença dos seguintes Vereadores: 1-
ALTAIR NUNES FERREIRA, 2 - AÉLCIO LAURENÇO DA COSTA, 3 – CLAUDINEY
VICENTE PEREIRA, 4 – ELCIENE CRISTINA GONÇALVES, 5 – ÊNI EDES MARCELO
LOPES, 6 – HEBERT FERREIRA MAIA, 7 - JOÃO PAULO DOS SANTOS, 8 –
RONIVALDO FERREIRA DA SILVA e 9 -  WILIAN DE FARIA; Em seguida
constatando a existência de quórum legal declarou aberta a reunião legislativa
dando início aos trabalhos. O Senhor Presidente teve a honra de convidar a que
fizesse parte da Mesa Diretora os homenageados da noite senhor Antônio
Mantovani funcionário da Emater no Município; Marcos Viana, Secretário
Municipal de Saúde de Santa Bárbara do Leste; Erenaldo Ferreira  Presidente do
Agrupamento Resgate União; Célio Maia Secretário Municipal de Meio Ambiente
e a senhora Luiza Rosa mãe do homenageado Erenaldo e do Presidente da
Câmara senhor Ronivaldo. Após a composição da Mesa o senhor Presidente
convidou o Vereador SARGENTO JOÃO PAULO que fizesse a leitura de uma
referência bíblica pedindo a todos que ficassem de pé.  Na sequencia o senhor
Presidente diz ser um imenso prazer que o Poder Legislativo possa conceder
honrarias e homenagens às pessoas que se destaquem nas inúmeras áreas da
atividade humana. Os agraciados foram chamados a esta solenidade por seus
méritos e pelo valor de cada um, eis que o conjunto complexo dos atos
humanos, a somatória, resultou em números altamente positivos, que os
honram e os dignificam. Assim sendo, esta Presidência sente-se feliz em poder
conduzir esta Sessão Solene de conferir essa homenagem a tão ilustres
personalidades. Em seguida o Vereador Altair Nunes fez a entrega do Título de
Mérito Legislativo ao senhor Antônio Mantovani funcionário da Emater sob
calorosos aplausos. O vereador Altair falou acerca da importância do trabalho
executado de forma brilhante pelo senhor Antônio a dezessete anos no
Município contribuindo cada vez mais para o desenvolvimento da agricultura
em nosso Município.  Logo após Antônio Mantovani agradeceu a todos pela
homenagem e por ser recebido de forma acolhedora por todos na Câmara
Municipal. Finalizou dizendo sentir-se honrado por fazer parte da história desse
Município contribuindo para cada vez mais a agricultura cresça e favoreça a
todos como um todo.  O Secretário de Meio Ambiente Célio Maia fez questão

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÂO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

de agradecer a Câmara em nome da Prefeitura Municipal pela merecida
homenagem ao Antônio. Em seguida o Vereador Sargento João Paulo fez a
entrega do Título de Mérito Legislativo ao Secretário Municipal de Saúde
Marcos Viana sob calorosos aplausos dos presentes. Parabenizou pela forma
excepcional como conduziu a época como enfermeiro um momento de grandes
dificuldades com a pandemia do Covid 19. Uma homenagem mais que
merecida pela maneira responsável e comprometida que vem conduzindo
atualmente a secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Bárbara. Em
seguida a Vereadora Elciene Gonçalves fez a leitura de uma bela homenagem
da equipe de trabalho do senhor Marcos Viana. Logo após o homenageado
agradeceu ao Vereador João Paulo assim como os demais membros do Poder
Legislativo por terem aprovado a indicação do seu nome com esse título tão
importante que com certeza deixou extremante lisonjeado. Funcionárias e
agentes de saúde fizeram uma justa homenagem como demonstração de
carinhoso e gratidão ao Secretário Marcos José Viana. Na sequencia o Vereador
Sargento João Paulo fez a entrega do Título de Mérito Legislativo ao Presidente
do Agrupamento Resgate União senhor Erenaldo Ferreira sob calorosos
aplausos. O Vereador Sargento João Paulo parabenizou o senhor Erenaldo bem
como os demais do grupo que trabalham de forma voluntária e sempre
disponíveis quando acionados pela população. O senhor Erenaldo agradeceu ao
sargento João Paulo e a todos os Vereadores pela homenagem e espera
sempre corresponder às expectativas da sociedade que acredita e confia no seu
trabalho. O Vereador Wilian de Faria falou da pessoa do senhor Erenaldo com
quem sempre manteve um bom relacionamento. Reconhece a sua persistência
em tudo o que faz e por isso essa homenagem é mais do que merecida.
Finalizando o Vereador Hébert Maia agradeceu a todos os homenageados pelo
trabalho que cada um desempenha com total maestria no Município de Santa
Bárbara. Estendeu também as suas considerações a equipe de cada um que
exerce sem sombra de dúvida um papel fundamental nos resultados positivos.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu a mesma por encerada,
agradecendo a presença de todos os senhores e senhoras.  Santa Bárbara do
Leste - MG, 16 de março de 2023.

Ronivaldo Ferreira da Silva
            Presidente da Mesa

       Êni Edes Marcelo Lopes
         Secretário da Mesa

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÂO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br